Manifestus sum ego Actio, gratia dei uius sancte Pisane ecclesie umilis episcopus, quia per anc cartulam livellario nomine ad censum perexsolvendum dare videor vobis Ildebrando que Saracino vocatur et Enrico, germani, fil[ii quondam] Rodulfi que Moro vocabatur, et ad [illis alii]s filiis masculinis qui de iamscripto Rodulfo que Moro vocabatur geniti et de Teberga conius sua [n]ati fue[rint, idest medietatem exintegralm de qui[nque] casis et cassinis s]eo rebus illis massariciis, quibus sunt positis duo ex ipsis cassinis e[t rebus] sunt positis in loco et finibus Cassina [ub]i dicitur Cafaio Ropaldi; qui una ex ipse cassina et res regere videtur per B[e]lluccio mass[ario et i]lle a[lia regere videtur per I]ohannes massar[io et s]unt inter ambos per mensu[ra a]d iustum perticam mensuratas [mod]iorum quindecim et sistiorum nove; et ille tertia et quarta casis et rebus nassariciis s[unt] positis in loco et finibus Crispina ubi dicitur Petra Pecci, qui una ex ipse casa et res regere videtur per Iohannes massario que dicitur Magnatone, et ille alia casa et res regere videtur per Bonitio filio quondam Ghisi et sunt inter ambo per mensura ad iustum perticas mensuratas modiorum vig[inti] tres et sistiorum uno; et ille quinta cassina et res esse videtur in loco et finibus Angnano, quas Petrus massario ad laborandum ad manum suas detinet, et est per mensuram ad iustum perticas mensuratas modiorum tres et sistiorum octo, quod sunt pertenentes iamscripte ecclesie epi[scopatu]i sancte Marie. Casis et cassinis seu rebus vero ipsis in singulis denominatis locibus cum fundamentis et onnem edificiis vel de universis fabricis suarum seo de curtis ortalias terris vineas olivetis castanietis querietis silvis virgareis pratis pascuis cultis rebus vel incultis omnia ex omnibus re[bus sitas] ubique in qualibet locis vel vocabulis ad iamscriptis cassinis et casis seo rebus massariciis sunt pertinentibus vel adspicientibus et iamscriptis denominatis omnibus exinde ad manum suarum abere et detinere videtur qualiter supra per mensura legitur, in integrum cum inferioribus et superioribus suis seo cum accessionibus et ingressoribus sua vobis eas livellario nomine dare videor.

Item livellario nomine dare videor vobis qui super Ildebrando et Enrico germani et ad illis aliis filiis masculinis qui de iamscripto Rodulfo geniti sunt et de predicta Teberga nati fiunt, idest medietatem exintegralm de mea portione de una petia de terra illa qui est positas in loco et finibus ubi dicitur Barbaricini prope fluvio Arno, qui est pertenentes iamscripte ecclesie episcopatu]i sancte Marie, quas ipsa petia de terra tenentes uno capo in fossa que [d]icitur Cucii, et alio capo tenet in terra qui fuit quondam Raccausi, latto uno tenes in iamscripto fluvio Arno et alio lato tenes in padule. De as iamscripta petia de terra qualiter ab omnis parte circumdata est per desingnatias locas, quod est insuper totas per mensuram ad iustum perticas mensuratas modiorum viginti et quattuor, competi exinde mihi octava portione. De ipsa vero mea portione ut dictum est medietatem exinde integralm et iamscriptam medietatem de iamdictis quinque inter casis et cassinis quas Ildebrando filio bone memorie Opiti avio vestro per comutationis cartula dedi ad pras<sup>1</sup> iamscripte ecclesie episcopatu]i nostro sancte Marie vobis eas livellario nomine dare videor.

Seo et livellario nomine dare videor vobis idest medietatem ex integralm de duo cassinis et rebus illis massariciis quibus sunt positis in loco et finibus Urciano et sunt pertenentes iamscripte ecclesie episcopatu]i nostro sancte Marie, una ex ipse recta fuit per quondam Ildeberto massario, alia recta fuit per Anso massario. De cassinis vero ipsis cum fundamentis et omnem edificiis vel universis fabricis suis seo de curtis ortis terris vineis olivis silvis virgareis pratis pascuis cultis rebus vel incultis, de omnia ex omnibus rebus<sup>2</sup> quantas ubique in qualibet locis vel vocabulis ad iamscriptis cassinis et rebus massariciis sunt pertinentibus vel aspicientibus et iamscripti denominati omnibus exinde ad manum suarum abuerunt, ut dictum est, medietate exinde integralm vobis eas livellario nomine dare videor.

Item et livellario nomine dare videor vobis idest sextam portionem ex integralm de tres petiis de terris illis quod sunt poiora, qui sunt pertenentes predicte ecclesie episcopatu]is sancte Marie ; una ex

<sup>1</sup> sic

<sup>2</sup> rebus ripetuto.

ipsa petia de terra quod est poio esse videtur in loco<sup>3</sup> ubi dicitur Aia Inch i prope loco ubi dicitur Loremtiana, qui uno capo tenet in via publica et alio capo tenet in fossa que dicitur Asinaria, lato uno tenet in rigone que dicitur Quercia Velata et alio lato tenet in rigone et in terra et deblo qui fuit quondam Alboni; et ille secunda petia est posita ib loco et finibus Caldio, qui uno capo tenet in via publica et alio capo tenet in iamscripta fossa que dicitur Asinaria lato uno tenet in predicto rigone que dicitur Quercia Velata; et ille tertia pe[tia] ubi nucupantur Demblo Silvis, qui uno capo cum uno lato tenet in terra iamscripte ecclesie episcopatui sancte Marie et alio capo tenet in via publiva et alio lato tenet in rigone. Ad iamscriptis tres petiis [de terri]s quod sunt poiora de predictis denominatis locibus et vo[cab]ulis qualiter ab omnis parte circumdati sunt per desingnatas locas quod sunt insuper totas per mensura ad iamscriptam perticas mensuratas modiorum duocentos duo e sistario[ru]m sex ut dictum est sextam portionem exinde integrum vobis eas livell[ario nomine dar]e videor.

Item livellario nomine dare videor vobis idest sextam portionem de quinque alapas de salinas illas in loco Campo da Vada, qui sunt pertenentes de ecclesia sancte Marie et est de sureimine et potestatem [iamscripte ecclesie episcopatui sancte] Marie. Et iamdica sexta portionem de predicte quinque alapas de saline cum catamarie e moraliolis seo fossis et aquis due tures se omnia conciatura suarum, ut dictum est, sextam portionem exinde integrum vobis eas liv[ellario nomine] dare [videor].

Item et] livellario nomine dare videor vobis idest medietatem exintegral de cassina et res illa massaricias qui est positas in loco et finibus ubi dicitur Botitionaia, qui est pertinentes iamscripte ecclesie episcopatui sancte Marie, q[ui est medie]matem exintegral de ecclesia illa cui vocabulum est beati sancti Felis infra se abentes, quas quondam Barocio massario ad manus suas abuit et modo Iohannes et Bonitio presbitero<sup>4</sup> cum suorum consortibus ad manus suarum abere et detinere videtur. De casa et res vero ipsa [et] de predicta ecclesia cum fundamento et omne etdificiis vel de universis fabricis suarum seo de curtis ortis terris vineis olivis silvis virgareis pratis pascuis cultis et rebus vel incultis, de omnia ex omnibus rebus, quantas ubique in qualibet loc[is vel voc]abulis ad iamscripta casa et rebus massaricias [sunt] pertenent[ibus] et a predicta ecclesia et iamscripti denominati omnibus exinde ad manum suarum abere et detinere videtur, ut dictum est, medietatem exinde integral cum inferioribus et superioribus suis s[eu cum accessi]onibus et ingressoras suas vobis eas l[ivella]rio n[omine dare videor].

Item da]re videor vobis idest duo petiis de terris illis quibus sunt positis in loco et finibus Perituro, qui sunt pertenentes ecclesie episcopatui sancte Marie. Iamscriptis duo petiis de terris medie[tatem exinde in]togram vobis ea livellario nomine dare videor.

[Item et live]llario nomine dare videor vobis idest sextam portionem exintegral de una petia de terra illa quod est monte et poio seu culta et agresta cum ecclesia illa cui vocabulum [est ..... ....] ibi fundata totas insimul amembratas, tene[t uno capo prope] litus mare et alio capo tenet in petia que dicitur Piurata et in Furtuna que dicitur Morta, lato uno tenet in rigone que dicitur Fortunula, et alio lato tenet in rigo q[ue dicitur .....]ni. De as iamscripta petia de terra cum predicta ecclesia ..... casal]inis et curtis seo ortis atque vineis infra se abentes cum fundamentis et omne edificiis vel de universis fabricis suarum, ut dictum est, sextam portionem inde integral cum inferioribus [et s]uperioribus suis seu cum accessionibus et ingressoras s[uas vobis eas livella]rio nomine dare videor, cum medietate exintegral de una piscaria que dicitur callare, quod est in fluvio Stangno, ubi dicitur *A La Volta*, que est pertenentes iamscripte ecclesie episcopatui sancte Marie. De iamdica piscaria que dicitur callare cum sep[..... ..... ad]que de aqueducturis suarum simul cum medietatem exintegral de onni creature piscium qui ad iamscripta piscaria adque calla et sepe et ibi est pertenentes anuet dominus donare dignatus fuerit, ut dictum est, medietatem exinde integral vobis ea [livellario nomine] dare videor.

Item et livellario nomine dare videor vobis idest sextam portionem exintegral de omnibus casis et rebus illis pertinentibus ecclesie et blebis nostre cui vocabulum est beati sancti Gerusalem et sancti

<sup>3</sup> in loco aggiunto nell'interlineo sup.

<sup>4</sup> preb abbreviato, per cui è dubbio se debba intendersiu singolare i plurale.

Iohanni Batiste quod est plebem batismalis sito [loco et finibus] Camaiano, qui est de suregimine potestatem iamscripte ecclesie episcopatui sancte Marie. De casis et cassinis tam de donicatis quam et de massariciis cum fundamentis et omnem edificiis vel universis fabricis suarum seo de curtis ortis<sup>5</sup> terris vineis olivis silvis virgareis pratis pascuis cultis rebus vel incultis, de omnia et ex omnibus casis et cassinis sive rebus tam donicatis quam et de massariciis quantas ubique in qualibet locis vel vocabulis as iamscripta ecclesia et blebe nostra sunt pertinentibus vel aspicientibus adque in antea ibi pertenentes fuerint ut dictum est sextam portionem exinde integrum vobis eas livellario nomine dare videor.

Adque livellario nomine dare videor vobis idest sextam portionem exintegram de omne redditum e debitonem seo decimationem illa quantas singulis ominibus qui sunt abitantibus in villis [illis que] dicitur Camaiano, Cantulino, Popogna, Cafaia, Quarratula, Suveras, Tropposicco, Cesori, Colle, Casalasci, Pineto, Casali Petuli, Catitiano, aut<sup>6</sup> alibit abitantibus singulis quibusque annis a pras ipsius ecclesie et plebis nostre consuetudi vel debitum sunt a redendum adque in an[tea ibid]em abitantes fuerint consuetudi vel debitum sunt ad reddendum tam et labore quam et vinum simulque bestiis aut de qualibet frugibus terre vel de qualibet movilia. De iamdicto renditum et debitonem quantas singulis ominibus que sunt abitantibus in predictis villis [adque] in antea ibi abitantes fuerint singulis quibusque anni et a pras ipsius ecclesie et plebem nostra consuetudi vel debitis sunt ad redendum atque<sup>7</sup> in antea ibidem abitantes fuerit consuetudi vel debiti fuerint ad redendum ut dictum est sextam portionem exinde integrum vobis [ea]s livellario nomine dare videor.

Adque livellario nomine dare videor vobis idest quinque inter cassinis et casalinis seo sortis atque rebus illis massariciis; quibus sunt positis una ex ipse in loco ubi dicitur Moriccia prope Fine, quas quondam Adalberto cum suis consortibus ad manum suarum abuerunt [et] modo recta et laborata esse videtur filii Andree de Aquaviva cum suis consortibus; et ille secunda cassina et res esse videtur in loco et finibus Grumulo, quas Andreas massario cum filiis sui ad laborandum ad manum suarum abere et detinere videtur; et ille tertia esse videtur in loco noncu[pa]tur Avane prope fluvio Arno, quas quondam Martino ad manus suas abuit et modo filii iamscripti Martini cum suis consortibus ad laborandum ad manum suarum abere et detinere videtur; et ille quarta res esse videtur in loco et finibus Porto ubi dicitur Sancto Paulo, tenentes uno capo in litus [mare], et alio capo tenet in Petra que dicitur Melaia et in terra comitorum et in terra Donnucci filio Ildebrandi et de consortibus suis, lato uno tenet in rio que dicitur Larxemtia, et alio lato tenet in rigone et fossa que dicitur Sancti Pauli; et ille quinta cassina et res esse videtur in loco ubi dicitur Nu[...]ule prope castello de Lorentiana, que recta et laborata fuit per quondam Teutio massario et modo recta esse videtur per Teuti filios. Sunt pertenentes iamdictae ecclesie episcopatus sancte Marie. As iamscriptis quinque inter casis et cassinis seo casalinis seos ortis et rebus massariciis medietatem cum fundamentis [et omnem] edificiis vel universis fabricis suis seo curtis ortis terris vineis olivis silvis virgareis pratis pascuis cultis et rebus vel incultis, de omnia et ex omnibus rebus quantas ubique in qualibet locis vel vocabulis ad iamscriptis cassinis et casalinis et sortis seo rebus massariciis sunt pertinentibus vel asp[cientibus et iamscripti] denominati omnibus exinde ad manum suarum abuerunt et modo abere et detinere videtur, ut dictum est, medietatem de iamdictis quinque inter casinis et casalinis et sortis adque rebus massariciis in predictis denominatis locibus sicut superius legitur exinde integrum cum inferioribus [et superioribus] suis seu cum accessionibus et ingressoribus sua vobis eas livellario nomine dare videor, tali ordine ut da admodum in vestra qui super Ildebrando que Saracinello vocatur et Enrico germani et ad illis aliis filiis masculinis qui de iamdicto [quondam Rodulfo que Moro vocabatur geniti et de Teberga conius sua nati fuerint .....]s eredibus sint permaneat potestatem aut de vobis quales superavisiterit et exs onnia que superius legitur abendi tenendi recoligendi inperandi gubernandi laborare faciendi meliorandi et vibis eas privato nomine abendi et ..... [eccle]sie episcopatus nostro sancte Marie per singulos annos per omnem mense augusto censum nobis reddere beatatis ic Pisa

<sup>5</sup> ortis ripetuto.

<sup>6</sup> out.

<sup>7</sup> anque.

ad curte nostra illa donicata ad ecclesia sancti Iorgi [nobis aut] misso nostro aut ad mi[nisteriale] ..... s bonis [expendi]bilis numeros solidos decem tantum et si omnia vobis ec onnia qualiter superius legitur per singulos annos taliter non adimpleverimus et consrvaverimus et nos u..... que superius legitur quas v..... per qolibet ingenio spondeo ego qui super Actio una cum posterisque successoribus meis componere vobis qui super Ildebrando que Saracinello vocatur et Enrido germani et illis aliis [filiis msac]ulinis de iamscripto quondam Rodulfo gen[iti] ..... ]le supra vixerit penam argentum optimum libras quinquaginta.

Quia taliter inter nos convenit et item in oc ordinem hunc libellum Gherardus notarius domni imperatoris scribere rogavi.

Actum Pisa.

[+ Ego A]sso, gratia dei sancte Pisanę ecclesie umilis episcopus, in hoc libello a me facto subscripti.

+ Ego Sichelmo rogatus testis subscripti.

[(S)] Gherardus, notarius domni imperatoris, rogatus testis, subscripti.

Singnus manus Gumpiti, filio bone memorie item Gumpiti, teste.

[(S)] Gosbertus, iudex domni imperatoris, subscripti.

(S) I\*\*\*tri, notarii domni inperatoris, rogatus testis, subscripti.

[(S) Henri]gus, iudex domni imperatoris, subscripti.

[(S) Gher]ardus, notarius domni imperatoris, post traditam complevi et dedi.

(S) Ego Albertus, notarius apostolice sedis, authenticum huius vidi et legi et exemplavi.

[(S) Eg]o Ugo, notarius apostolice sedis, authenticus huius vidi et legi et hic subscripti.

**19 dicembre 1033**

Archivio Arcivescovile di Pisa, Diplomatico Fondo arcivescovile n.99.

**Edizioni:**

I.B.MITTARELLI & A.COSTADONI, *Annales Camaldulenses ordinis sancti benedicti*, II, Venezia 1756, Appendice col 55-6.

*Carte dell'Archivio Arcivescovile di Pisa. Fondo arcivescovile 1 (720-1100)*, cur. A. GHIGNOLI, Pacini Editore [Biblioteca del Bollettino Storico Pisano. Fonti 11,1], Ospedaletto 2006, n.99 pp.243-250.

**Note:**

Copia del XII secolo. Sul verso annotazioni archivistiche: «n° 99. 1034 19 dicembre. 1034. 43»; di mano del XIV secolo: «Queste sono le charte de la badia di sancto Quilicho e di sancto Salvatore due badie ..... sono..... ..... Razignano ..... e la Chastellina che sono ..... ..... badie»; di altra mano del XIV secolo: «Carta chome Taberto quondam Signoretto donò et offerse al monastero di sancta Maria et Quirici et Torpetis ad Mox de Castellina ogni suo bene»; altre scritte illegibili.